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Interpellation om ansvarsutkrävande av kommunens chefer och VD:ar 

Den 9 januari fick vi UNT läsa om att tiden börjar flåsa Uppsala kommun i nacken. Det är 

fyra år kvar innan kommunen, enligt sitt eget mål, ska vara klimatneutral 2030. Styret har 

lagt fram 72 åtgärder i årets budget som ska genomföras de kommande 3 åren för att klara 

målet. Detta arbete ska sedan följas upp regelbundet. På samma sätt som nämnderna och 

förvaltningarna är skyldiga att rapportera hur det går med ekonomin blir de nu också 

tvungna att redovisa hur det gått med klimatåtgärderna under året. Och de som misslyckat 

blir tvungna att rapportera det och komma med en åtgärdsplan.  

Vilket är mycket bra, en politisk makt som ger tydliga direktiv och mål samt utkräver ansvar 

av berörda chefer.  

Samtidigt har vi i kölvattnet av Elsaskandalen i Uppsala, den äldre kvinnan som först 

anmälde en vårdgivare för sexuella övergrepp och först efter att hon våldtagits slapp att träffa 

förövaren, har det kommit fram att vad Elsa fått uppleva inte var en marginell företeelse. 

Sedan 2021 har det gjorts 398 anmälningar om våldtäkt mot kvinnor över 60 år, uteslutande 

utfört av en man i hemtjänsten, där alla varit av utländsk härkomst och där en kvalificerad 

majoritet har rötter i mellanöstern. Man kan med fog misstänka att kommuner använt 

äldreomsorgen som integrationsåtgärd och arbetsmarknadsträning för, i vissa fall, klart 

olämpliga personer.   

Andra smaklösa detaljer har varit att vissa av de äldre kvinnorna, precis som Elsa, har anmält 

sin gärningsman antingen innan våldtäkten, för olämpligt beteende, eller behövt möta 

gärningsmannen som vårdgivare även efter anmälan. Och i många fall är det inte 

kommunen, trots kännedom, som gjort polisanmälan.  

Som kommuninvånare förutsätter jag att det har skett ett omfattande arbete efter 

Elsaskandalen med att säkerställa att de som jobbar (ensamma) med äldre i utsatta 

situationer har genomgått en adekvat bakgrundskontroll. Samt att man ändrat både i 

anställningsrutiner och rutiner för anmälan av misstänkta sexuella övergrepp och våldtäkter.  

Men med anledning av utfästelsen om chefers tydliga ansvar för klimatmålen så vill jag ändå 

fråga äldrenämndens ordförande Asal Gohari Moghadam: 

• Finns det ett liknande arbete i äldrenämnden med rapporteringsskyldighet och 

ansvarsutkrävande av kommunens chefer, som för klimatmålen, för att säkerställa en 

säker och trygg hemvård för äldre i Uppsala kommun? 

• Om ja, hur ser detta arbete ut och vilka påföljder får den chef som är ansvarig om det 

sker ytterligare våldtäkter inom äldreomsorgen i Uppsala? 

• Om nej, varför inte? Är inte omsorg och säkerhet för de som byggt upp vårat samhälle 

lika viktig som klimatpolitiken? 
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